¹ CSG. 465, p. 139^a am Rande: ‚Hic ribaldus et asinus commentitus est ut canis, quia detrectator et inimicus fuit proximi; nunquam uidit uel audiuit in nostra patria de tali duricia.‘ ² c. 22; *M.* CLXI, 992.

³ In den meisten der aus dem 15. Jahrhundert stammenden Mefserklärungen findet sich das Gebet erwähnt.

⁴ Die Legende, auf welche spätere Mefserklärungen ebenfalls verweisen, lautet in der Fassung des Traktates (Bl. 158^a): ‚Circa quod nota quod Parysius fuit quidam frater minorum nomine Bartholomeus, qui accessit demoniacum et quesuit ab eo de duobus sociis, quos habuit, quorum unus dicebatur Petrus, alter Iacobus. Tunc Bartholomeus dixit ad demoniacum: Quomodo est de istis duobus sociis? ipse respondit dicens: iste unus est nobiscum. et quomodo tunc est de alio? . . . ille adhuc uiuit et ille est magnus fur dei; et ipse dixit: quid furatur? ipse respondit: semper furatur istam oracionem, que post missam dici debet sc. „Placeat tibi sancta trinitas“. Iterum quesuit, quid est de Bartholomeo? ipse respondit: iste quondam fuit in potestate nostra, sed diu est, quod a nobis recessit, et nescimus, quo deuenit. Tunc Bartholomeus uenit ad socium suum et dixit: „quare obmittis oracionem post missam sc. „Placeat [tibi] sancta trinitas“? [Respondit,] quod dum fuerat clericus, tunc fuerat in prouincia, ubi post missam ista oracio non dicebatur, et ex ista consuetudine dum uenit ad claustrum et istam oracionem obmisit, et tunc admonitus fuit per fratrem illum, quod ulterius istam oracionem dixit. Et quando quesuit de Bartholomeo respondit, quod quondam fuerit in potestate eius et eum amiserit; tunc Bartholomeus quesuit ab eo, quamdiu hoc esset; respondit et dixit sibi: quod illo tempore fuisset, quo religionem subintrauit et tamdiu fuisset. Et illa oracio dici debet ab omnibus sacerdotibus, quia licet istud sacrificium deo sit acceptum, tamen modum quo debemus sibi placere, debemus petere, ut illud sacramentum acceptum fiat.‘

merkungen, aus welchen die Person des Verfassers erschlossen werden könnte. Dafs er kein Minorit war, zeigt seine Anschauung über die Erbsündlichkeit Marias. Aus Westdeutschland stammte er jedenfalls nicht, sonst würde er die wunderliche Mitteilung über die Schwaben nicht gemacht haben. Vielleicht gehörte er einem Kloster an, das im heutigen Österreich lag, wo der Traktat handschriftlich stark vertreten ist.

Für die Geschichte der Liturgie und besonders des *Officium divinum* im 13. und 14. Jahrhundert liefert keine Schrift so wichtige und schätzbare Nachrichten wie das Buch des Dechanten Rudolf von Tongern oder de Rivo ‚*De canonum observantia*‘¹. Es führt mitten in den Übergang vom altrömischen *Officium* in das neurömische der *Capella pontificia*. Jenes war seit Amalar von Metz das *Officium* der Kirchen und Klöster in Frankreich und Deutschland geworden und entsprach in seiner Länge und Feierlichkeit den religiösen Bedürfnissen der damaligen Zeit. Aus Rücksicht auf die römischen Verhältnisse hatte man das alte *Officium* erheblich gekürzt und dadurch in seiner Gestalt verändert. Für die Gesamtkirche gewann das neurömische *Officium* erst Bedeutung, als es die Franziskaner als ihr Ordens*officium* adoptierten. Infolgedessen wurde es überall bekannt und auch von vielen Kirchen angenommen. Dadurch ging aber die Einheit in den *Officien* der einzelnen Kirchen verloren².